
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.01.2020, 8/34950 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

2 августа 2019 г. № 131 

Об утверждении типовых учебных планов  

по специальностям переподготовки 

На основании части третьей пункта 2 статьи 255 Кодекса Республики Беларусь 

об образовании Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-08 01 77 

«Информационные технологии дистанционного обучения» (прилагается); 

1.2. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-08 01 79 

«Образование взрослых» (прилагается); 

1.3. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-23 01 74 

«Литературно-художественное творчество» (прилагается); 

1.4. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-23 01 73 «Средства 

массовой информации» (прилагается); 

1.5. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-23 01 80 

«Спортивная журналистика» (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  
Министр И.В.Карпенко 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.01.2020, 8/34950 

2 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Министерства образования 

Республики Беларусь 

02.08.2019 № 131 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

Специальность: 1-08 01 77 Информационные технологии дистанционного обучения 

Квалификация: специалист по дистанционному обучению 

  
ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ОЧНАЯ (ДНЕВНАЯ) ОЧНАЯ (ВЕЧЕРНЯЯ) ЗАОЧНАЯ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ), 

в том числе: 

8,5 18 18 

аудиторные занятия (недели) 25 66 12 

самостоятельная работа (недели) 54 

текущая аттестация (недели) 3 3 3 

стажировка (недели) 8 8 8 

дипломное проектирование (недели)       

итоговая аттестация (недели) 1 1 1 

№ 

п/п 
КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА 

ВСЕГО УЧЕБНЫХ 

ЧАСОВ 

Распределение количества учебных часов с указанием форм текущей аттестации 

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 ГУМАНИТАРНЫЕ И СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

60 44 16   36 24   30 30   

1.1 Основы идеологии белорусского государства 10 8 2   6 4   4 6   

1.2 Английский язык в дистанционном обучении 50 36 14 з 30 20 з 26 24 з 

2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ДИСЦИПЛИНЫ 226 158 68   136 90   114 112   

2.1 Электронные библиотеки и архивы открытого доступа 54 38 16 э 32 22 э 28 26 э 

2.2 Статистическая обработка результатов педагогических измерений 62 42 20 э 40 22 э 30 32 э 

2.3 Квалиметрия образовательного процесса в условиях дистанционного 

обучения 
36 24 12 з 22 14 з 18 18 з 

2.4 Технологии разработки электронных документов и приложений 74 54 20 к 42 32 к 38 36 к 

3 ДИСЦИПЛИНЫ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 614 428 186   368 246   306 308   

3.1 Нормативно-правовое обеспечение организации дистанционного 

обучения 
40 28 12 з 24 16 з 20 20 з 

3.2 Проектирование педагогического процесса дистанционного обучения 106 74 32 э 64 42 э 54 52 э 

3.3 Технология организации и проведения вебинаров 60 42 18 з 36 24 з 30 30 з 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.01.2020, 8/34950 

3 

3.4 Психолого-педагогические основы дистанционного обучения 32 22 10 з 20 12 з 16 16 з 

3.5 Разработка мультимедийных средств обучения 60 42 18 э 36 24 э 30 30 э 

3.6 Проектирование электронных учебно-методических комплексов 106 74 32 з 64 42 з 52 54 з 

3.7 Технологии Web 2.0 в дистанционном обучении 84 58 26 з 48 36 з 42 42 з 

3.8 Технология разработки педагогических тестов 60 42 18 кр 36 24 кр 30 30 кр 

3.9 Проектирование web-страниц учебных курсов 66 46 20 э 40 26 э 32 34 э 

4 СТАЖИРОВКА 100     ос     ос     ос 

5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 100 70 30   60 40   50 50   

  ВСЕГО 1100 700 300   600 400   500 500   

ФОРМА(Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Государственный экзамен по учебным дисциплинам 3.2, 3.6 

  
Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации,  

к – контрольная работа, э – экзамен, з – зачет, кр – курсовая работа, ос – отчет о стажировке. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Министерства образования 

Республики Беларусь 

02.08.2019 № 131 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

Специальность: 1-08 01 79 Образование взрослых 

Квалификация: андрагог 

  
ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ОЧНАЯ (ДНЕВНАЯ) ОЧНАЯ (ВЕЧЕРНЯЯ) ЗАОЧНАЯ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ), в том числе: 5,5 9 10 

аудиторные занятия (недели) 8 15,5 7 

самостоятельная работа (недели) 4 13 25 

текущая аттестация (недели) 2 2 2 

стажировка (недели) 3 3 3 

дипломное проектирование (недели) 4 4 4 

итоговая аттестация (недели) 1 1 1 

№ 

п/п 
КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА 

ВСЕГО УЧЕБНЫХ 

ЧАСОВ 

КОЛ-ВО 

з/е 

Распределение количества учебных часов с указанием форм текущей аттестации 

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ УЧЕБНЫЕ МОДУЛИ 110 3,5 82 28   70 40   60 50   

1.1 Социокультурные основы образования взрослых 32 1 24 8 з 20 12 з 16 16 з 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.01.2020, 8/34950 

4 

1.2 Психолого-педагогические основы обучения взрослых 46 1,5 34 12 з 30 16 з 28 18 з 

1.3 Управление коммуникацией 32 1 24 8 з 20 12 з 16 16 з 

2 УЧЕБНЫЕ МОДУЛИ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 150 4,5 114 36   96 54   82 68   

2.1 Проектирование образовательных программ 

дополнительного образования взрослых 

50 1,5 38 12 кр 32 18 кр 26 24 кр 

2.2 Управление в обучении взрослых 50 1,5 38 12 э 32 18 э 28 22 э 

2.3 Технологии обучения взрослых 50 1,5 38 12 э 32 18 э 28 22 э 

3 СТАЖИРОВКА 120 3     ос     ос     ос 

4 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

(МОДУЛИ ПО ВЫБОРУ) 

240 6 180 60   156 84   120 120   

  ВСЕГО 620 17 376 124   322 178   262 238   

ФОРМА(Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Защита дипломной работы 

  
Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации,  

к – контрольная работа, э – экзамен, з – зачет, кр – курсовая работа, ос – отчет о стажировке. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Министерства образования 

Республики Беларусь 

02.08.2019 № 131 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

Специальность: 1-23 01 74 Литературно-художественное творчество 

Квалификация: специалист по литературной работе 

  
ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ОЧНАЯ (ДНЕВНАЯ) ОЧНАЯ (ВЕЧЕРНЯЯ) ЗАОЧНАЯ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ), в том числе: 9 12 18 

аудиторные занятия (недели) 

27 39 

12,5 

самостоятельная работа (недели) 53 

текущая аттестация (недели) 2,5 3 2,5 

стажировка (недели) 1 1 1 

дипломное проектирование (недели) 8 8 8 

итоговая аттестация (недели) 1 1 1 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.01.2020, 8/34950 

5 

№ 

п/п 
КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА 

ВСЕГО УЧЕБНЫХ 

ЧАСОВ 

Распределение количества учебных часов с указанием форм текущей аттестации 

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 ГУМАНИТАРНЫЕ И СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

54 38 16   34 20   28 26   

1.1 Основы идеологии белорусского государства 10 8 2 к 6 4 к 6 4 к 

1.2 Литературный маркетинг и менеджмент 44 30 14 э 28 16 э 22 22 э 

2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ДИСЦИПЛИНЫ  486 346 140   298 188   246 240   

2.1 Современный литературный процесс 152 106 46 э, э 92 60 э, э 76 76 э, э 

2.2 Культура речи 44 30 14 э 26 18 э 22 22 э 

2.3 Факт и вымысел в художественной прозе 28 20 8 з 18 10 з 14 14 з 

2.4 Писательская публицистика и эссеистика  30 22 8 з 18 12 з 16 14 з 

2.5 Социализация в художественной литературе 30 22 8 з 18 12 з 16 14 з 

2.6 Психология литературно-художественного творчества 52 38 14 э 36 16 э 26 26 э 

2.7 Стилистика текста и литературное редактирование 150 108 42 э, э 90 60 э, э 76 74 э, э 

3 ДИСЦИПЛИНЫ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 360 246 114   214 146   182 178   

3.1 Литературно-художественное творчество 222 148 74 з, з, з, кр, э 126 96 з, з, з, кр, э 112 110 з, з, з, кр, э 

3.2 Литературная основа кинодраматургии 28 20 8 з 18 10 з 14 14 з 

3.3 Методика анализа художественного текста 28 20 8 з 18 10 з 14 14 з 

3.4 Поэтика художественной прозы 32 22 10 з 20 12 з 16 16 з 

3.5 Интертекстуальность в современной культуре  50 36 14 э 32 18 э 26 24 э 

4 СТАЖИРОВКА 30     ос     ос     ос 

5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 100 70 30   64 36   52 48   

ВСЕГО 1030 700 300   610 390   508 492   

ФОРМА(Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Защита дипломной работы 

  
Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации,  

к – контрольная работа, э – экзамен, з – зачет, кр – курсовая работа, ос – отчет о стажировке. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.01.2020, 8/34950 

6 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Министерства образования 

Республики Беларусь 

02.08.2019 № 131 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

Специальность: 1-23 01 73 Средства массовой информации 

Квалификация: журналист 

  
ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ОЧНАЯ (ДНЕВНАЯ) ОЧНАЯ (ВЕЧЕРНЯЯ) ЗАОЧНАЯ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ), в том числе:     20 

аудиторные занятия (недели)     12,5 

самостоятельная работа (недели)     61 

текущая аттестация (недели)     2,5 

стажировка (недели)     1 

дипломное проектирование (недели)     8 

итоговая аттестация (недели)     1 

№ 

п/п 
КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА ВСЕГО УЧЕБНЫХ ЧАСОВ 

Распределение количества учебных часов с указанием форм текущей аттестации 

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 ГУМАНИТАРНЫЕ И СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

52             26 26   

1.1 Основы идеологии белорусского государства 12             6 6 к 

1.2 Основы экономики и менеджмента средств массовой информации 40             20 20 э 

2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ДИСЦИПЛИНЫ  236             118 118   

2.1 Основы журналистики и медиадеятельности  104             52 52 э 

2.2 Профессиональная этика журналиста 32             16 16 з 

2.3 Фотожурналистика 28             14 14 з 

2.4 Веб-журналистика 32             16 16 з 

2.5 Язык и стиль средств массовой информации 40             20 20 э 

3 ДИСЦИПЛИНЫ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 628             336 292   

3.1 Техника и технологии медиапроизводства 244             142 102 з, з, кр 

3.2 Правовое регулирование деятельности средств массовой 

информации 

28             14 14 з 

3.3 Проблематика средств массовой информации 152             76 76 к, з, э 

3.4 Профессиональное мастерство 30             16 14 з 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.01.2020, 8/34950 

7 

3.5 Выпуск учебного средства массовой информации 174             88 86 з, з, з 

4 СТАЖИРОВКА 30                 ос 

5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 92             46 46   

ВСЕГО 1038             526 482   

ФОРМА(Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Защита дипломной работы 

  
Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации,  

к – контрольная работа, э – экзамен, з – зачет, кр – курсовая работа, ос – отчет о стажировке. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Министерства образования 

Республики Беларусь 

02.08.2019 № 131 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

Специальность: 1-23 01 80 Спортивная журналистика 

Квалификация: спортивный журналист 

  
ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ОЧНАЯ (ДНЕВНАЯ) ОЧНАЯ (ВЕЧЕРНЯЯ) ЗАОЧНАЯ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ), в том числе:     18 

аудиторные занятия (недели)     12,5 

самостоятельная работа (недели)     53 

текущая аттестация (недели)     2,5 

стажировка (недели)     1 

дипломное проектирование (недели)     8 

итоговая аттестация (недели)     1 

№ 

п/п 
КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА ВСЕГО УЧЕБНЫХ ЧАСОВ 

Распределение количества учебных часов с указанием форм текущей аттестации 

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 ГУМАНИТАРНЫЕ И СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

22             12 10   

1.1 Основы идеологии белорусского государства 10             6 4 к 

1.2 Государственная политика и управление в области физической 

культуры 

12             6 6 к 

2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ДИСЦИПЛИНЫ  288             144 144   

2.1 Теория журналистики 100             50 50 э 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.01.2020, 8/34950 

8 

2.2 История журналистики 60             30 30 э 

2.3 Международное и национальное спортивное право 32             16 16 з 

2.4 Основы спортивной этики 28             14 14 з 

2.5 Межкультурная коммуникация 40             20 20 э 

2.6 Спортивный менеджмент 28             14 14 з 

3 ДИСЦИПЛИНЫ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 590             296 294   

3.1 Техника и технологии средств массовой информации 152             76 76 з, з, кр, э 

3.2 Техника и культура речи спортивного журналиста 108             54 54 э 

3.3 Основы профессиональной деятельности спортивного 

журналиста 

100             50 50 э 

3.4 Редактирование текстов спортивной тематики 40             20 20 э 

3.5 Фотожурналистика 34             18 16 з 

3.6 Выпуск учебного спортивного издания 156             78 78 з, з, з, з 

4 СТАЖИРОВКА 30                 ос 

5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 100             52 48   

  ВСЕГО 1230             594 496   

ФОРМА(Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Защита дипломной работы 

  
Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации,  

к – контрольная работа, э – экзамен, з – зачет, кр – курсовая работа, ос – отчет о стажировке. 

  


